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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/15699

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Godkendt, med den ændring, at punkt 2 og 3 udskydes til mødet i december 2023, da der var ønske om en generel
orientering til byrådet, inden der træffes beslutning.



Punkt 2: Forslag til Investeringsaftale 2024 for Novafos - beslutning

23/8443

Beslutningstema
Det skal besluttes, om Novafos’ forslag til Investeringsaftale 2024 mellem Egedal Kommune og Novafos selskaberne
Novafos Vand Egedal A/S og Novafos Spildevand Egedal A/S kan godkendes.
Novafos deltager på udvalgsmødet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Novafos Investeringsaftale 2024 (bilag 1) godkendes.

Sagsfremstilling
Novafos’ 9 ejerkommuner skal hver især indgå en årlig investeringsaftale med Novafos. Udkast til Investeringsaftalen
2024 for Egedal Kommune er vedlagt i bilag.
 
Indgåelse af en investeringsaftale er en konkretisering af ejerstrategien for Novafos og de mål, der er opstillet i
kommunernes sektorplaner. Investeringsaftalen skal bidrage til at synliggøre parternes fælles forventninger til
investeringer og serviceniveau.
 
Forslag til investeringsaftalerne er blevet godkendt i henholdsvis Novafos-bestyrelsen den 22. september og Ballerup-
bestyrelsen den 25. september 2023.
 
De overordnede elementer i udkastet til investeringsaftalen er drøftet på et møde i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget i maj
2023. Sagen blev endvidere forelagt udvalget i oktober 2023, hvor udvalget sendte sagen retur til administrationen, da de
ønskede en række spørgsmål belyst, samtidig med at man ønskede Novafos’ deltagelse på mødet. Novafos deltager på den
baggrund på mødet, og forklarer økonomien bag investeringsaftalen.
 
Novafos Vand Egedal A/S vil på drikkevandsområdet indstille følgende væsentlige investeringer i Egedal Kommune:

Der investeres de kommende år i at ledningsnettet vedligeholdes og udbygges i takt med behovet, således at brud på
ledningsnettet mindskes samt at vand-tabet fra ledningsnettet mindskes.
Derudover investeres der i løbende optimering af produktions- og renseteknologier.

 
Novafos Spildevand Egedal A/S vil på spildevandsområdet indstille følgende væsentlige investeringer:

Medvirke til klimatilpasning af Smørumnedre for at skabe kapacitet til udledningen fra Kildedal By til Værebro Å
systemet. 
Klimatilpasse afløbssystemet op til serviceniveauet.
Arbejde med kapacitets- og robusthedsanalyse for Værebro Å.
Indarbejde bæredygtighedsaspekter i anlægsprojekter.
Tilvejebringe og opnå udledningstilladelser på regnbetingede overløb.
Reduktion af overløbsmængder, der understøtter kommunens spildevandsplanlægning i forhold til
vandområdeplanerne.
Etablere fælles rensestruktur for Frederikssund, Egedal dele af Ballerup, Furesø og Herlev kommuner for at
imødekomme fremtidige krav til rensning af spildevandet grundet befolkningstilvækst samt skærpede miljøkrav.
Registrere regnbetingede overløb til recipienter.

 
Investeringsaftalen budget for 2024 er på 75,6 mio. kr. fordelt på vand og spildevand. Det må forventes, at Novafos ved
igangsætning/realisering af diverse projekter vil anmode om kommunale lånegarantier.
 
Administrationen vil søge at sikre, at Novafos laver en bred borgerinddragelse og informationskampagner om forskellige
emner, herunder om muligheden for afkobling af regnvand.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgerdialog
Der har ikke været borgerdialog om Novafos Investeringsaftale 2024. Der vil være og har været løbende borgerdialog om
de enkelte projekter, der er en del af investeringsaftalen.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 04-10-2023
Sagen blev sendt tilbage til administrationen, da udvalget ønskede at få belyst en række spørgsmål og også ønskede
Novafos’ deltagelse på mødet.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Udsat til mødet i december 2023, da udvalget ønsker en generel orientering til byrådet, inden der træffes beslutning.

Bilag

Måløv Rens, Investeringsaftale 2024 1.0

Egedal, Investeringsaftale 2024 1.0



Punkt 3: Tillæg spildevandsplanen for et regnskabsbassin (A1) Kildedal -
Forslag til høring - beslutning

23/4635

Beslutningstema
På baggrund af byudviklingen i Kildedal-området skal det besluttes, om forslag til spildevandsplanstillæg for et bassin
(A1) Kildedal og tilhørende miljøvurdering kan godkendes og sendes i offentlig høring.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til tillæg til spildevandsplanen og miljøvurdering godkendes med henblik på
offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling
I forbindelse med byudviklingen i Kildedal-området skal eksisterende regnvandsbassin (A1) udvides. Bassinudvidelsen
placeres som et nyt bassin vest for Tværvej ved Smørumnedreafløbet. Det tillæg, der forelægges til godkendelse, udgør
plangrundlaget for flytning og udvidelse af regnvandsbassinet.
 
Udvidelsen af bassinet er en del af den samlede regnvandshåndteringsstrategi for Kildedal. Regnvandsstrategien er
udarbejdet i samarbejde med Ballerup Kommune og blev godkendt i Klima-, Teknik og Miljøudvalget og Plan- og
Byudviklingsudvalget den 6. december 2022. Spildevandsplantillægget har betydning for den samlede håndtering af
overfladevand for hele Kildedal-området, da bassinet er afgørende for, at der kan opnås en tilstrækkelig forsinkelse på
regnvandet til den fælles recipient, Værebro Å.
 
Tillægget til spildevandsplanen omfatter de eksisterende separatkloakkerede oplande A1, A1a, A1b og A8, og udvidelsen
af bassinet ændrer ikke på kloakforholdene for oplandet. Spildevandet ledes til Måløv Renseanlæg, og tag- og
overfladevand ledes via bassin A1 til Smørumnedreafløbet og Værebro Å. Egedal Kommune skal ansøges om
udledningstilladelse, hvori konkrete krav om forsinkelse og rensning vil fremgå.
 
Der er i henhold til miljøvurderingsloven udført en vurdering af påvirkningen af miljøet. Miljøvurderingen omfatter den
udarbejdede Regnvandsstrategi for Kildedal og to tillæg til henholdsvis Egedal og Ballerup Kommuners
spildevandsplaner.
 
Der er i miljøvurderingen lagt særlig vægt på:

Overfladevand
Biologisk mangfoldighed
Internationale naturbeskyttelsesinteresser (Natura 2000 og Bilag IV-arter)
Naturbeskyttelse og økologiske forbindelser
Jordforurening og grundvand
Kulturarv
Transportkorridor og grønne kiler.

 
I miljørapporten er ovenstående emner beskrevet nærmere og eventuelle påvirkninger på disse som følge af
spildevandsplantillæggene og regnvandshåndteringsstrategien er vurderet. Det er beskrevet, hvilke tiltag der vurderes at
være nødvendige, for at planerne ikke medfører uhensigtsmæssige miljøpåvirkninger.
 
Det er i processen sikret, at høringer foretages hos myndigheder i både Egedal og Ballerup Kommuner, således de
processuelle og indholdsmæssige krav til miljøvurderingen efter miljøvurderingsloven er overholdt.
 
Tillægget til spildevandsplanen og miljørapporten fremgår af bilag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog



Tillæg til spildevandsplanen med miljøvurdering sendes i offentlig høring i 8 uger. Begge dele bliver tilgængelige på
kommunens hjemmeside.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Udsat til mødet i december 2023, da udvalget ønsker en generel orientering til byrådet, inden der træffes beslutning.

Bilag

Tillæg til spildevandsplan - Bassin A1, Kildedal - forslag til høring

Miljørapport_Kildedal

Placering af eksisterende bassin og kommende udvidelse



Punkt 4: Igangsætning af Kommuneplan 2025 - orientering

23/11238

Beslutningstema
På baggrund af vedtagelse af Planstrategi 2023 skal det besluttes, om arbejdet med Kommuneplan 2025 kan igangsættes.

Kompetence til afgørelse
Plan- og Byudviklingsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget og Klima-, Teknik og Miljøudvalget til orientering.

Indstilling
Administrationen indstiller, at arbejdet med Kommuneplan 2025 igangsættes.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 25. oktober 2023 Planstrategi 2023. Med vedtagelsen af Planstrategien blev det bl.a. besluttet, at der
skal fortages en fuld revision af Kommuneplan 2025. Det betyder, at det er muligt at revidere alle de temaer i
kommuneplanen, som der politisk er ønske om at revidere.
 
Kommuneplanen skal overordnet omsætte planstrategiens visioner til arealanvendelsen og rammer for
lokalplanlægningen i de enkelte dele af kommunen – både i byerne og i det åbne land. Kommuneplanen skal også
forholde sig til de regionale rammer hovedstadskommunernes planlægning, som staten har fastlagt i bl.a. Fingerplanen.
Endelig skal kommuneplanen tage højde for de lovmæssige krav til Kommuneplanens indhold, der følger af planlovens
§11a.
 
I den eksisterende kommuneplan er der allerede udlagt store områder (309 ha), der giver mulighed for en væsentlig
byudvikling. Udlæggene er navnlig til boliger men også til erhverv. De ligger primært i de store byer: Ølstykke Stationsby
(Nordbyen), Ølstykke-Stenløse (Landskabsbyen, Egedal By, Stenløse Syd og Engparken), Veksø, Kildedal Bakke og
Kildedal Nord, Værebro mv.
 
Der er med Planstrategi 2023, som Byrådet vedtog i oktober, lavet et stort forarbejde med afgrænsning af strategiske
fokusområder som kan danne afsæt for arbejdet med en ny kommuneplan, herunder fx boliger til hele livet, erhverv og liv
i byerne, levende landsbyer, grøn omstilling og klimalandskaber.  
 
I arbejdet med planstrategien har administrationen desuden modtaget 27 forslag og ideer til anvendelsen af konkrete
arealer, som også vil skulle drøftes i arbejdet med en ny kommuneplan.
 
På den baggrund foreslår administrationen at de politiske drøftelser om en ny kommuneplan tager afsæt i to hovedtemaer:
 
Hovedtema 1: By, bolig og erhvervsudvikling:
Under denne overskrift sættes der fokus på de overordnede perspektiver for Egedals by- og erhvervsudvikling, herunder
navnlig:

Forslag til nye arealudlæg til boliger og erhverv, inkl. de konkrete forslag og ideer, som blev indsendt i arbejdet
med Planstrategi 2023.
Rækkefølge for byudvikling herunder tempo i byudviklingen og koordinering i forhold til udbygning af offentlig
service og kulturtilbud.
Udvikling i de eksisterende byområder, herunder bl.a. planlægningen i bymidter, udvikling af kulturmagneter og
fortætning af eksisterende boligområder.
Erhvervsudvikling, herunder udviklingsperspektiver i eksisterende erhvervsområder og muligheder for nye
arealudlæg til erhverv.

 
Hovedtema 2: Det åbne land og grøn omstilling:
Under denne overskrift sættes der fokus på det åbne land, landsbyer og grøn omstilling i planlægningen, herunder
navnlig:

Udviklingsmuligheder i landsbyer og mindre bysamfund inkl. de konkrete forslag og ideer, som blev indsendt i
arbejdet med Planstrategi 2023.

Skovrejsning.



Lavbundsarealer og grundvandsbeskyttelse.
Udlæg af arealer til VE-anlæg (sol, vind, biogas, pyrolyse mv.)
Arealplanlægning, friluftsliv og adgang til naturen.
Planlægning i tilknytning til forlængelsen af Frederikssundsmotorvejen.

 
Tværgående emner såsom vand og klimatilpasning, mobilitet og infrastruktur samt natur, friluftsliv og stier indgår i
drøftelserne af begge de nævnte hovedtemaer.
 
De indledende politiske drøftelser planlægges afholdt i perioden januar til maj 2024.
 
Herefter gennemføres hen over sommeren 2024 en tidlig dialog med borgere og andre relevante interessenter om
specifikke temaer og problemstillinger. Formatet på denne dialog tilpasses målgruppen – fx kan det være relevant at
gennemføre lokale møder med bylaug i landsbyer, walk-and-talk-arrangementer på konkrete arealer, osv.
 
Forslag til Kommuneplan 2025 forventes vedtaget ultimo 2024, herefter sendes planen i offentlig høring i minimum 8
uger. Der afholdes borgermøder i høringsperioden. Endelig vedtagelse planlægges til april 2025.

Konsekvenser for budgettet
Sagen medfører ingen umiddelbare bevillingsmæssige konsekvenser. Dog bemærkes, at der i forbindelse med arbejdet
kan opstå behov for køb af ekstern rådgivning til analyser. Hvis et sådant behov opstår, får byrådet forelagt en sag herom
til januar.

Borgerdialog
Der lægges op til at lave en tidlig og fokuseret borgerdialog og interessentinddragelse inden vedtagelse af forslag til
Kommuneplan 2025, jf. ovenstående. Endvidere sendes forslag til Kommuneplan 2025 i offentlig høring, og der afholdes
borgermøder i høringsperioden.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Taget til efterretning.



Punkt 5: Status på kommunal pulje til bredbånd - orientering

22/3702

Beslutningstema
På baggrund af snarligt udløb af tillægsbevilling til kommunalt tilskud til etablering af bredbånd orienteres der om status
for økonomi og ansøgninger.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune har en ambition om at være en erhvervsvenlig kommune, og har i budgetaftalen for 2024 et mål om at
forbedre den digitale infrastruktur med bl.a. fibernet. Et af Egedal Erhvervsforums fire strategiske pejlemærker er ”service
og samarbejde”, som dækker over, at Egedal Kommune vil understøtte erhvervslivet ved at gøre det lettere at drive
virksomhed, og derved tiltrække flere virksomheder og iværksættere til kommunen. Dette understøttes også af
Planstrategien, som har ”en attraktiv erhvervskommune” som et af sine tre temaer. Endelig har der siden corona’en været
en glidning mod, at flere har mere hjemmearbejde end tidligere. Alt dette fordrer, at der er gode muligheder for at koble
sig på internettet hjemmefra.
 
Folketinget har siden 2016 afsat puljer på finansloven til støtte for projekter, der kan øge bredbåndshastigheden i områder
af Danmark, hvor hastigheden er særligt lav. Områderne er defineret af Energistyrelsen på adresseniveau, og det er
styrelsen der meddeler tilsagn. Egedal Kommune har knap 1.200 støtteberettigede adresser.
 
I udspillet for finansloven for 2024 er det på ny foreslået at afsætte midler til bredbåndspuljen. Der lægges således op til at
afsætte samlet 150 mio. kr. til bredbåndspuljen i de kommende fire år. 50 mio. kr. årligt (inklusive administrationsbidrag)
i 2024-2025 og 25 mio. kr. årligt i 2026-2027.
 
For at opnå støtte fra puljen skal borgerne danne en såkaldt ”sammenslutning”, hvor de i samarbejde med en interesseret
teleudbyder formulerer en ansøgning til Energistyrelsen. Ansøgningerne bliver vurderet på baggrund af et pointsystem,
hvor det giver særskilte point, hvis den pågældende kommune indgår i, eller yder tilskud til, sammenslutningen.
Ansøgninger kan indsendes af sammenslutninger af borgere og virksomheder eller af kommuner på vegne af de lokale
borgere og virksomheder.
 
Byrådet besluttede i 2016 at afsætte 0,5 mio. kr. som tilskud til de sammenslutninger, der måtte opnå støtte til deres
projekter. I årene 2017 og 2018 blev der udbetalt tilskud til knap 200 adresser med 2.000 kr. pr. adresse. Under hensyn til
den økonomiske situation, besluttede Byrådet den 30. januar 2019 at afskaffe tilskuddet.
 
Den 26. august 2020 besluttede byrådet på ny at afsætte en tillægsbevilling på 1,5 mio. kr. i budget 2020 med mulighed
for overførsel til overslagsårene, da tilsagnsvurdering og udbetaling sker forskudt. Siden da er der givet tilsagn om tilskud
til godt 260 adresser med 2.000 kr. pr. adresse.
 
Ud af de oprindelige ca. 1.200 støtteberettigede adresser, er der således godt 730 adresser tilbage, som vil kunne opnå
støtte. Der er pr. 1. oktober 2023 ca. 300.000 kr. tilbage af bevillingen.
 
Under hensyntagen til, at udgiften til støtte ikke kan finansieres indenfor budgettet, medmindre der er afsat en
tillægsbevilling hertil, og til den generelle økonomiske situation i kommunen, vil administrationen tildele tilskud inden
for den afsatte ramme. Herefter vil der ikke længere kunne gives tilskud til etablering af bredbånd.
 
Tilskuddet udgør 2.000 kr. pr. husstand, og dermed vil der kunne gives tilsagn til yderligere ca. 150 husstande, inden
puljen er brugt.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog



På hjemmesiden findes information om bredbåndspuljen. Energistyrelsen har orienteret de omfattede borgere om
muligheden for at søge puljen.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Taget til efterretning.



Punkt 6: Status på affaldsområdet - orientering

22/11881

Beslutningstema
Der orienteres om status på affaldsområdet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Samlet status på udrulning af de ti fraktioner
Overordnet har administrationen sikret, at ca. 89 % af husstandene nu har modtaget en samlet løsning, 11 % er i proces
med en løsning og mindre end 1 % ikke er påbegyndt. Det er kun husstande, som har fælles affaldsløsninger, som mangler
sorteringsmulighederne til de 10 fraktioner.
 

 
 
Dialogen om fælles affaldsløsninger med grundejerforeninger, lejlighedsområder, mm. er fortsat i gang. Disse områder
dækker ca. 5.000 husstande, og der skal være 301 standpladser til fælles affaldsløsninger.
  
Nedenfor er angivet antallet af færdiggjorte standpladser, igangværende og ikke påbegyndte afklaringer om standpladser.
Med færdiggjorte følger, at skabe til farligt affald først sendes ud i slut november:
 
 Oktober September August

Færdiggjorte standpladser 220 107 100

Igangværende dialog 78 169 135

Ikke påbegyndte områder (standpladser) 3 24 66
 
Administrationen har indgået en aftale med Vestforbrænding om assistance i september, oktober og starten af november
omkring sikring af fællesløsningerne. Vestforbrænding har taget sig af afklaring af placering af materiel sammen med
repræsentanter fra det pågældende område. Området er besøgt og aftaler landet.
 
I de 220 standpladser ud af de 301 standpladser indgår der 38 områder, der har ønsket en anden affaldsløsning end den
individuelle løsning, de har i dag. Disse områder har beholderne til sortering. Administrationen vil se på muligheden for at
imødekomme deres ønsker, når de øvrige områder har fået en fælles sorteringsløsning. Endelig mangler der en afklaring
af, hvordan den samlede affaldsløsning skal være for beboere i/ved Egedal Centret. Det er det sidste område, der ikke er
igangsat, da der i dette område skal gennemtænkes en samlet fremtidige løsning.



 
Mange af områderne med nedgravede sorteringsløsninger, og kuber er tæt på at være færdiggjorte. Kuber til
fællesområderne udkøres løbende, når områderne har meldt standpladser klar. Kuberne i det offentlige rum, hovedsageligt
til papir og glas, hjemtages ligeledes løbende og anvendes til områderne sammen med nyindkøbte kuber til metal og
plast+ mad- og drikkekartoner.
 
Med udsortering af især plast, mad- og drikkekartoner samt pap og karton, vil der i nogle områder blive mere plads til
restaffald end der er behov for. Ved beholderløsningen tages de overskydende beholderne hjem, mens der i områderne
med seminedgravet materiel informeres om, at der på sigt vil kunne nedlægges en standplads. Administrationen har
indhentet priser for reetablering. Denne udgift skal dog dækkes af boligområdet, såfremt de ønsker at nedlægge en
standplads.  
 
Der er potentiel udfordring med at nå udrulningen inden den 1. januar 2023, i op mod 12 områder, som dækker 388
husstande:
-         Ved de 152 husstande er der en større, igangværende renovering i bebyggelsen, der medfører, at det ikke er muligt
at etablere de endelige standpladser før renoveringen er tilendebragt. Der kan her aftales at sætte midlertidige beholdere,
så borgerne har muligheden for at sortere husstandsnært. Det har borgerne v. boligforeningens repræsentanter
tilkendegivet, at de er interesseret i. Midlertidige beholdere kan leveres i løbet af november måned.
-         Ved 402 husstande trækker etableringen af standpladserne samt levering af kuber ud, og det kan i disse tilfælde
være svært at nå færdiggørelse inden årets udgang. Der kan her aftales at sætte midlertidige beholdere, så borgerne har
muligheden for at sortere husstandsnært.
-         Ved ca. 61 husstande hvor det ikke har været muligt på nuværende tidspunkt at få en tilbagemelding på tidsplan på
den foreslåede løsning. Disse husstande vil i løbet af november måned kunne modtage midlertidige beholderne, således at
områderne har muligheden for at sortere affaldet, indtil den faste placering er på plads.
 
Farligt affald 
Skabe og bokse til skabene er nu bestilt og vil blive leveret slut november.
 
Borgerhenvendelser
Tømning af de mange nye beholdere giver mange henvendelser, men har fundet et stabilt leje. Udover de generelle
henvendelser fylder udrulning af fællesløsninger, samarbejde med vores renovatører, anmeldelse af bygge- og
anlægsaffald m.v. stadig i den daglige drift. Administrationen har fortsat aftalen med Vestforbrænding om telefonisk
kundeserviceassistance til udgangen af 2023.
 
Indsamlet plast
Efter udrulningen af de nye beholdere er mængden af plast steget med 120 % i forhold til sidste år, og steget dobbelt så
meget som i andre kommuner. Antallet af husstande med mulighed for at sortere er steget, og borgerne har fået mere
kapacitet til at kunne sortere sit plast fra, hvor mange før havde for lidt plads i 4i1 affaldsbeholderen. Hertil kommer, at
flere husstande nu har mulighed for at sortere plast og mad- og drikkekartoner fra. I stigningen indgår også mad- og
drikkevarekartoner. Administrationen har ikke haft mulighed for at gennemgå tallene og undersøge eventuelle andre
årsager til den store stigning. 
 
Madaffaldsposer
I områder med fælles affaldsløsning uddeles der poser årligt. Den oprindelige aftale med Jobbroen om levering af poser til
madaffald til fællesområderne har ikke kunne fortsætte, og derfor undersøger administrationen andre muligheder for
uddeling af poser til madaffald. Det er muligt at hente poserne på bibliotekerne, i Borgercirklen og på Stenløse
Genbrugsstation. Administrationen arbejder på at kunne tilbyde flere muligheder for afhentning af poser.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der informeres løbende via om affald på kommunens facebookside og kommunens affaldshjemmeside. Senest har der
været information om farligt affald, tekstilaffald og haveaffald. FAQ på hjemmesiden opdateres løbende.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Taget til efterretning.



Punkt 7: Sager til orientering
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Beslutningstema
Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.
 
Møde med Folketingets Transportudvalg
Den 14. september 2023 blev konferencen ”Bæredygtige Varebiler” afholdt. Folketingets Transportudvalg deltog, da de
har en særlig interesse i de udfordringer, som lovgivningen giver for den grønne omstilling, når det drejer sig om
bæredygtig transport i varebiler. Transportudvalget vil gerne møde repræsentanter med stor brug af varebiler til dialog om
de lovmæssige udfordringer. Der var et stort fokus på det private erhvervslivs udfordringer, mens kommunernes
udfordringer ikke var i fokus.
 
Egedal Kommune var på konferencen i dialog med medlemmer af Transportudvalget og gjorde opmærksom på, at
kommunerne er store bilflådeejere, og derfor burde være repræsenteret i dialogen med udvalget. Transportudvalget var
enige, og der skal nu afholdes et møde med bl.a. repræsentanter fra kommunerne. Egedal Kommune indgår i det
kommunale netværk af bilflådeejere, og leder af Materielgården er valgt til at repræsentere kommunerne bredt på det
kommende møde med Transportudvalget. I netværket for kommunale bilflådeejere er der derfor ved at blive indsamlet
eksempler på udfordringer, som kommunerne møder, sådan at Transportudvalget kan få så bredt et perspektiv som muligt
på problemstillingerne.
 
Indbrud på genbrugsstationer og forebyggende tiltag
Der har igen været en del indbrud på kommunens genbrugsstationer.
I løbet af sommeren var der to indbrud på Smørum Genbrugsstation. Der blev bl.a. taget en buskrydder og en løvblæser. I
oktober var der 2 indbrud i samme weekend på Ølstykke Genbrugsstation. De brød bl.a. ind i mandskabshuset. Ud over
skaderne er der taget maskiner, værktøj, medarbejder tøj, låse og nøgler til tøjcontainerne.
 
Personalet har udtrykt utryghed, da de ikke ved hvad de møder ind til om morgenen. Derudover koster indbrud en del
administrativ tid, reparationer og indkøb af det stjålne materiel. Pt. er der ingen effektiv opdæmning for indbrud eller
konsekvens for dem. 
 
Derfor har kommunen for en periode valgt at afprøve et af de mobile vagttårne som også benyttes på byggepladser. Et
mobilt vagttårn er en høj mast med kameraer, projektører, sensorer og højtaler. Systemet kan streame videosignalerne til
en bemandet vagtstue, hvorefter en vagt kan alarmere politiet  I første omgang afprøves det på Ølstykke Genbrugsstation
og forløbet evalueres.
 
Høring vedrørende tilladelse til avanceret vandbehandling på Pilegården Vandværk
Egedal Kommune har modtaget et udkast til tilladelse til avanceret vandbehandling med kulfiltrering og UV-anlæg på
Pilegården Vandværk i høring den 9. oktober 2023 fra Ballerup Kommune. Baggrunden er, at der har været gentagne
overskridelser af drikkevandskvalitetskravet for pesticidmetabolitten Alachlor Esa - og koncentrationsniveauet har været
stigende fra Pilegården Vandværk, som er et ældre vandværk. Ballerup Kommune varslede derfor Novafos påbud om at
forbedre drikkevandskvaliteten på Pilegården Vandværk tilbage i januar 2023.
 
Egedal Kommune er som udgangspunkt imod videregående vandbehandling, men i denne sag er det den bedste løsning til
at sikre en god drikkevandskvalitet fra Pilegårdens Vandværk. Det er en midlertidig løsning på 3 år, og det forventes, at alt
vandbehandling i Ballerup Kommune samles på det nye Lautrupvang Vandværk i 2026, som vil være uden avanceret
vandbehandling. På det foreliggende grundlag har Egedal Kommune i et høringssvar tilsluttet sig, at der gives en
midlertidig tilladelse på tre år til den avancerede/udvidede vandbehandling på Pilegården Vandværk.
 
Dæmpet vejbelysning fastholdes



Vejbelysningen har siden oktober 2022 været dæmpet i store dele af kommunens vejbelysningsmaster, så lysstyrken er på
10 % af normal lysstyrke mellem kl. 22-06. Det er et tiltag, kommunen vil fastholde undtagen ved større gravearbejder,
hvor der har været udtrykt ønske om bedre belysning.
 
Gennemførelse af tiltag i det beskyttede naturområde (Natura2000)– hængesæk - ved Sortmosen
Medio november 2023 forventes opstart af rydning af træer i hængesæk i Sortmosen. Arealet er kortlagt habitatnatur
inden for Natura 2000-området 139, Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal. Projektet er højt prioriteret grundet arealets
helt særlige naturindhold, der er truet grundet tilgroning. Der er givet dispensation fra fredningsnævnet og
naturbeskyttelseslovens § 3 til projektet.
 
Stenløse Å – Restaureringsprojekt ved Baneringen
Egedal kommune vedligeholder Stenløse Å ved grødeskæring og oprensning for at sikre, at kommunens forpligtelser er
overholdt i henhold til regulativet. Opmåling i 2021 viste et oprensningsbehov flere steder og oprensning blev
gennemført. Dog mangler en strækning på ca. 50 meter ved Baneringen i Stenløse, da denne strækning er svært
tilgængelig og har medført store anlægsudfordringer og modstand fra grundejere.
 
Administrationen har i stedet for oprensning igangsat et restaureringsprojekt, der tilgodeser grundejernes bekymring og
som samtidigt sikrer, at kommunen overholder sine forpligtelser.  Projektet medfører, etablering af dobbeltprofil på
strækningen og udføres i med håndarbejde, så der undlades at fælde træer. Der vil samtidigt blive lagt skjulesten og
trærødder på strækningen, som strømlæ og -koncentratorer. Arbejdet udføres af kommunens folk og udgiften kan afholdes
ved prioritering af vandløbskontoen, såfremt der kan laves aftaler med grundejerne om oplæg af opgravet materiale. Det
skal bemærkes, at kommunen ikke har opfyldt sin regulativmæssige forpligtelse, før restaureringsprojektet er realiseret.
 
Projektet vil kræve en række tilladelser, som vil skulle gives før projektstart. Derfor forventer administrationen tidligst at
kunne realisere projektet i anden halvdelen af 2024.
 
Elena-projekt
Et væsentligt bidrag til at opfylde Klimaplanens målsætning om 80% reduktion i CO2-udledninger i 2030, vil være at
nedsætte energiforbruget i den private boligmasse. Indsatsen er beskrevet i Klimaplanens detaljerede handelekatalog
under indsats 11.
 
I samarbejde med en række øvrige kommuner i Region Sjælland og Hovedstaden, har administrationen arbejdet på en
ansøgning til EU’s Elena-program, der støtter lokale energiprojekter, der kan støtte lokale boligejere og skabe
investeringer i samarbejde mellem det lokale erhvervsliv og pengeinstitutioner. Midlerne fra Elena-programmet skulle
blandt andet være med til at finansiere energitjek til husejere.
 
Formålet med projektet har været at understøtte husejerne i hele processen med energirenoveringer, fra inspiration, til
implementering, finansiering og udførelse.
Grundet skærpede krav til dokumentation af effekterne er ansøgningen til Elena-programmet trukket tilbage. I stedet
arbejdes der videre på at finde en ny model til finansiering, der kan bygge videre på forarbejdet og det etablerede
samarbejde.
Administrationen vil derfor fortsat deltage i projektudvikling i samarbejde med nabokommune om at fremskynde
implementeringen af energibesparelsesprojekter.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 08-11-2023
Taget til efterretning.
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